14/09/2022 08:17 SEI/UFAM - 1140369 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1… 1/4

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1641, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas a partir do Decreto de 28 de
junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, e

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do
disposto na Lei nº 13.979/2020;

CONSIDERANDO a Portaria GR nº 1104, de 17 de julho de 2020, que autoriza a realização de reuniões de todos os colegiados institucionais, por
meio de videoconferência, sem prejuízo da observância das normas de convocação e demais previstas no Estatuto e no Regimento Geral da UFAM, bem como nos
Regimentos dos próprios colegiados;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 840, de 24/08/2018, que Dispõe sobre os procedimentos de competência do Instituto Nacional de Estudos
de estudantes.

CONSIDERANDO a Portaria nº 41, de 20/01/2022 que Estabelece o regulamento do Exame Nacional de Desempenho
dos Estudantes - Enade, edição 2022, referente ao ano III do 6º ciclo avaliativo, e regulariza o 7º ciclo avaliativo, previstos pelo art. 40 da Portaria MEC nº 840, de
24 de agosto de 2018;

CONSIDERANDO o Edital nº 51, de 24/06/2022, que dispõe sobre as diretrizes, os procedimentos, os prazos e os demais aspectos relativos ao
ENADE 2022;

CONSIDERANDO  as normas publicadas dos Governos Federal, do Estado do Amazonas e  dos Municípios de Manaus, Itacoatiara, Humaitá,
Benjamin Constant, Coari e Parintins, estabelecendo  diretrizes relacionadas ao estado de calamidade pública, em decorrência da pandemia provocada
pelo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO  o Plano de Contingência da Universidade Federal do Amazonas, os planos  ou protocolos localmente elaborados pelas
Unidades Acadêmicas frente à pandemia da doença pelo SARS-COV-2 (COVID-19); e

CONSIDERANDO o Plano de Biossegurança da Universidade Federal do Amazonas frente à pandemia da doença pelo SARS-COV-2 (COVID-
19). Manaus: Universidade Federal do Amazonas, 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º. ESTABELECER o Calendário de Colação de Grau, para os Cursos de Graduação (Capital e Interior), referente ao período letivo 2021/1 (Anexo I), a ser
realizado nos meses de novembro e dezembro de 2022 e Janeiro de 2023, no modelo presencial.

Paragrafo Único - Os cursos que serão avaliados pelo Enade em 2022 só poderão colar grau após a data de 04/01/203, quando será divulgada a
relação dos estudantes em situação regula pelo Inep.

Art. 2º. Caberá às secretarias das Unidades Acadêmicas de cada curso e ao Cerimonial da UFAM, a organização e/ou ensaios da colação de grau
por curso, e, com apoio do Centro de Tecnologia da  Informação e Comunicação (CTIC), caso os ensaios sejam realizados por meio de plataforma digital
de webconferência, de acordo com o Anexo II.

Art. 3º. Caberá às secretarias das Unidades Acadêmicas de cada curso elaborar e disponibilizar a ata de colação de grau no Portal e-campus, para
assinatura eletrônica dos discentes no ato da colação de grau.

Parágrafo único. Para as Unidades Acadêmicas que tenham mais de um curso e com  turnos distintos, as Atas de colação de grau deverão ser
elaboradas por curso/turno, não sendo cabível uma única ata para dois ou mais cursos da mesma Unidade.

Art. 4º. Caberá a CRC/DRA/PROEG disponibilizar ao discente, após o registro no sistema  acadêmico, o histórico escolar e o certificado de
conclusão de curso com assinatura eletrônica, no Portal e-campus.

Art. 5º. Caberá às secretarias das Unidades Acadêmicas de cada curso, em conjunto com Cerimonial da UFAM e a Administração do Auditório, a
organização e controle dos procedimentos necessários para a realização do evento, a saber:

I - controlar a lotação máxima do espaço de 560 (quinhentos e sessenta) pessoas, incluindo-se nesse quantitativo o público convidado, autoridades,
organizadores e trabalhadores;

II - uso obrigatório de máscara de proteção;

III - apresentação obrigatória de comprovação vacinal;

IV - aferição obrigatória de temperatura na entrada do evento; e

V - manter o distanciamento mínimo de 1 (um) metro na distribuição dos espaços destinados ao evento.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
CRONOGRAMA DAS COLAÇÕES DE GRAU REFERENTE AO PERÍODO LETIVO DE 2021/2

Nº DATA HORA UNIDADE ACADÊMICA CURSO

01. 07/11/22 19h00 FACED
Faculdade de Educação

FE02 - Pedagogia (Matutino)
FE03 - Pedagogia (Vespertino)

02. 08/11/22 19h00 FLET
Faculdade de Letras

IH32 - Letras - Língua Brasileira de Sinais/LIBRAS
IH21 - Letras - Língua e Literatura Espanhola
IH16 - Letras - Língua e Literatura Francesa

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/08/2022

14/09/2022 08:17 SEI/UFAM - 1140369 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1… 2/4

IH15 - Letras - Língua e Literatura Inglesa
IH29 - Letras - Língua e Literatura Japonesa
IH13 - Letras - Língua e Literatura Portuguesa (Noturno)
IH23 - Letras - Língua e Literatura Portuguesa (Vespertino)

03. 09/11/22 19h00 ICB
Instituto de Ciências Biológicas

IB09 - Biotecnologia
IB01- Ciências Biológicas – Bacharelado (Diurno)
IB01- Ciências Biológicas - Licenciatura (Diurno)
IB15 - Ciências Biológicas (Diurno)
IB05 - Ciências Naturais (Diurno)
IB14 - Ciências Naturais (Noturno)

04.

10/11/2022
ITACOATIARA 19h00 ICET

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia

IT18 – Agronomia
IT04 - Ciências - Matemática e Física
IT05 - Ciências - Química e Biologia
IT03 - Engenharia de Produção
IT16 - Engenharia de Software

11/11/2022
ITACOATIARA 16h00 ICET

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia

IT17 - Engenharia Sanitária
IT02 - Farmácia
IT06 - Química Industrial
IT01 - Sistemas de Informação

05. 14/11/22 19h00 ICOMP
Instituto da Computação

IE08 - Ciência da Computação
IE17 - Engenharia de Software

06. 16/11/22 19h00 FEFF
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia

IB02 - Educação Física (Diurno)
IB16 - Educação Física (Noturno)
IB06 - Educação Física - Promoção em Saúde e Lazer
IB07 - Educação Física - Treinamento Esportivo
IB08 – Fisioterapia

07. 17/11/2022
COARI 19h00 ISB

Instituto de Saúde e Biotecnologia

IS01 - Nutrição
IS02 - Biotecnologia
IS03 - Fisioterapia
IS04 - Enfermagem
IS05 - Ciências - Matemática e Física
IS06 - Ciências - Biologia e Química

08.

21/11/22 19h00 FT
Faculdade de Tecnologia

FT10 - Arquitetura e Urbanismo
FT01 - Engenharia Civil
FT02-E - Engenharia Elétrica - Eletrônica
FT02-ET - Engenharia Elétrica - Eletrotécnica
FT02-T - Engenharia Elétrica – Telecomunicações
FT07 - Design

22/11/22 19h00 FT
Faculdade de Tecnologia

FT05 - Engenharia da Computação
FT06 - Engenharia de Produção
FT08 - Engenharia de Materiais
FT09 - Engenharia Mecânica
FT11 - Engenharia de Petróleo e Gás
FT12 - Engenharia Química

09. 23/11/22 19h00 FAARTES
Faculdade de Artes

IH30 - Artes Visuais (Diurno)
IH31 - Artes Visuais (Noturno)
IH19 - Música (Diurno)
IH28 - Música (Noturno)

10. 29/11/22 19h00 ICE
Instituto de Ciências Exatas

IE01 - Estatística
IE02 – Geologia
IE10 - Física - Licenciatura
IE13 - Física - Licenciatura
IE14 - Física - Bacharelado
IE03 - Matemática – Bacharelado (Diurno)
IE03 - Matemática – Licenciatura (Diurno)
IE07 - Matemática - Licenciatura (Noturno)
IE16 - Matemática Aplicada
IE09 - Química - Licenciatura
IE11 - Química - Bacharelado
IE12 - Química – Licenciatura

11. 30/11/22 19h00 FCF
Faculdade de Ciências Farmacêuticas FS01 – Farmácia

12. 01/12/2022
HUMAITÁ 19h00 IEAA

Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente.

IA01 - Agronomia
IA02 - Engenharia Ambiental
IA03 - Ciências - Biologia e Química
IA04 - Pedagogia
IA05 - Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa
IA06 - Ciências - Matemática e Física

13. 05/12/22 19h00 FCA
Faculdade de Ciências Agrárias

FG01 - Agronomia
FG02 - Engenharia Florestal
FG03 - Engenharia de Pesca
FG04 - Zootecnia
FG05 - Engenharia de Alimentos

14. 06/12/22 19h00 EEM
Escola de Enfermagem de Manaus EM01 - Enfermagem

15. 07/12/22 19h00 FAO
Faculdade de Odontologia FS03 - Odontologia

16. 12/12/22 19h00 FM
Faculdade de Medicina FS02 - Medicina

CRONOGRAMA DAS COLAÇÕES DE GRAU REFERENTE AO PERÍODO LETIVO DE 2021/2

Para os Cursos que serão avaliados pelo ENADE/2022.

Nº DATA  HORA   UNIDADE ACADÊMICA CURSO

14/09/2022 08:17 SEI/UFAM - 1140369 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1… 3/4

17. 09/01/2023 19h00 FIC
Faculdade de Informação e Comunicação

IH25 – Arquivologia
IH01 - Biblioteconomia
IH46 - Jornalismo
IH39 - Relações Públicas

18. 10/01/2023 19h00 IFCHS
Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais

IH10 -  Ciências Sociais – Bacharelado
IH14 – Filosofia
IH07- B - Geografia – Bacharelado (Diurno)
IH07- L - Geografia – Licenciatura (Diurno)
IH22 – Geografia – Licenciatura (Noturno)
IH08 – História (Diurno)
 IH20 – História (Noturno)
 IH06 – Serviço Social (Vespertino)
 IH26 – Serviço Social (Noturno)

19. 11/01/2023 19h00 FAPSI
Faculdade de Psicologia FE06 – FP - Psicologia - Formação do Psicólogo

20.
12/01/2023
BENJAMIN
CONSTANT

19h00 INC
Instituto de Natureza e Cultura

IN01 - Administração
IN03 - Antropologia
IN07 - Ciências Agrárias e do Ambiente
IN06 - Ciências - Biologia e Química
IN05 - Letras - Língua e Literatura Portuguesa e Língua e Literatura
Espanhola
IN02 - Pedagogia

21. 16/01/2023 19h00 FD
Faculdade de Direito

FD01 - Direito (Diurno)
FD02 - Direito (Noturno)

22. 17/01/2023 19h00 FES
Faculdade de Estudos Sociais

FA01 – Administração (Diurno)
FA02 - Administração (Noturno)
FA03 - Ciências Contábeis (Vespertino)
FA04 - Ciências Contábeis (Noturno)
FA05 - Ciências Econômicas (Diurno)
FA06 - Ciências Econômicas (Noturno

23. 18/01/2023
PARINTINS 19h00

ICSEZ
Instituto de Ciências Sociais, Educação e
Zootecnia

IP01 - Administração
IP02 - Comunicação Social - Jornalismo
IP03 - Educação Física
IP04 - Pedagogia
IP05 - Serviço Social
IP06 - Zootecnia
IP07 - Artes Visuais

ANEXO II
CRONOGRAMA DOS ENSAIOS PARA AS COLAÇÕES DE GRAU REFERENTE AO PERÍODO LETIVO DE 2021/2

Nº UNIDADE ACADÊMICA DATA DO ENSAIO HORÁRIO
01. Faculdade de Educação - FACED 26/09/2022 15h00
02. Faculdade de Letras - FLET 26/09/2022 15h00
03. Instituto de Ciências Biológicas - ICB 27/09/2022 15h00
04. Instituto de Computação - ICOMP 27/09/2022 15h00
05. Faculdade de Tecnologia - FT 28/09/2022 15h00
06. Faculdade de Ciências Agrárias - FCA 29/09/2022 15h00
07. Faculdade de Artes - FAARTES 29/09/2022 15h00
08. Faculdade de Educação Física e Fisioterapia - FEFF 30/09/2022 15h00
09. Instituto de Ciências Exatas - ICE 30/09/2022 15h00
10. Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF 03/10/2022 15h00
11. Escola de Enfermagem - EEM 03/10/2022 15h00
12. Faculdade de Odontologia - FAO 04/10/2022 15h00
13. Faculdade de Medicina - FM 04/10/2022 15h00
14. Faculdade de Informação e Comunicação - FIC 05/10/2022 15h00
15. Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais - IFCHS 05/10/2022 15h00
16. Faculdade de Psicologia - FAPSI 06/10/2022 15h00
17. Faculdade de Direito - FD 06/10/2022 15h00
18. Faculdade de Estudos Sociais - FES 07/10/2022 15h00
19. Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET 08/11/2022 16h00
20. Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB 15/11/202 16h00
21. Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA 21/11/2022 16h00
22. Instituto de Natureza e Cultura - INC 09/01/2023 16h00
23. Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ 16/01/2023 16h00

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 25/08/2022, às 17:29, conforme horário oficial de Manaus, com

14/09/2022 08:17 SEI/UFAM - 1140369 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1… 4/4

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1140369 e o código CRC DB8161A5.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0